
5ª feira | 08/Mar/2012  - Edição nº 86676

Casa Militar

RESOLUÇÃO N° 003/2012
(DESIGNAÇÃO)

O Secretário Chefe da Casa Militar, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar o Maj. QEOPM Claudemir de Paula, RG 3.488.732-2 para responder 
pela função pertinente à operacionalização do Sistema de Controle Interno, no 
âmbito da Casa Militar, a partir de 27 de fevereiro de 2012, abrangendo os contro-
les de programas, metas, diretrizes, orçamento e sua execução, com observância 
das normas que orientam a atividade, assim como adotar outras medidas que se 
fizerem necessárias.

CURITIBA, EM 07/03/12.

Cel. QOPM Adilson Castilho Casitas,
Secretário Chefe da Casa Militar.

20692/2012

Casa Civil

Departamento de Imprensa
Oficial do Estado - DIOE

Resolução DIOE 001/2012 

O Diretor Presidente do Departamento de Imprensa Oficial do Estado, nomeado 
pelo Decreto nº 170 de 12 de janeiro de 2011, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas através do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 4166, de 18 
de outubro de 1994 

Resolve: 

Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo estipulado na Resolução 001/2011, para 
redação final da proposta visando à transformação da estrutura organizacional da 
Imprensa Oficial. 

Cumpra-se, Gabinete do Diretor Presidente em 07 de março de 2012. 

Ivens Moretti Pacheco 
Diretor-Presidente/DIOE

21926/2012

Ministério Público

RESOLUÇÃO Nº 0441

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições, considerando o teor da Resolução nº 71/11, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, da Recomendação nº 02/10, da Corregedoria-
Geral do Ministério Público e do contido no Protocolo nº 23461/11-PGJ, resolve:

D E S I G N A R

a Promotora de Justiça CIBELE CRISTINA FREITAS DE RESENDE, a 
partir de 1º de fevereiro de 2012 e até ulterior deliberação para, sem prejuízo das 
atribuições dos titulares e do contido nas Resoluções nºs 0658/11 e 077/12, atuar 
junto às Promotorias de Justiça das Varas da Infância e Juventude do Foro Central 
da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba (Situação de Risco e Adoção), 
realizando, sobretudo, fiscalização das entidades que desenvolvem programas de 
acolhimento institucional (abrigos, casas lares e similares) ou familiar, para aferição 
do efetivo cumprimento das disposições contidas nas Leis 8.069/90 e 12.010/09, 
com apresentação dos relatórios de inspeções realizadas.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2012.

Olympio de Sá Sotto Maior Neto
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO Nº 0493

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 3123/12-PGJ, resolve

I – C O N C E D E R

à Promotora de Justiça VERA LÚCIA PITTA 10 (dez) dias da licença especial 
referente ao período de 03/04/96 a 03/04/01, assegurados pela Resolução nº 1177/02, 
para serem usufruídos a partir de 09 de abril do ano em curso.

II – D E S I G N A R

os Promotores de Justiça KARLA GIOVANNA DA SILVA FREITAS e 
RICARDO KOCHINSKI MARCONDES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
atuarem na 1ª Promotoria de Justiça do Foro Regional de COLOMBO da Comarca 
da Região Metropolitana de Curitiba, durante a licença do respectivo titular.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2012.

Olympio de Sá Sotto Maior Neto
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO  Nº 0522

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 3389/12-PGJ, resolve

D E S I G N A R

o Promotor Substituto BRUNO VAGAES para atuar nos Autos de Pedido de 
Prisão Preventiva nº 2012.0000046-3, em trâmite na comarca de TERRA RICA, 
em face da suspeição arguida pelo Promotor de Justiça LUCAS JUNQUEIRA 
BRUZADELLI MACEDO.

Curitiba, 28 de fevereiro de 2012.

Olympio de Sá Sotto Maior Neto
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO  Nº 0531

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições, resolve

D E S I G N A R

o Promotor de Justiça DENILSON SOARES DE ALMEIDA para, sem preju-
ízo de suas atribuições e do respectivo titular, atuar nos Autos de Ação Penal nº 
2010.987-4, em trâmite no Foro Regional de CAMPO LARGO da Comarca da 
Região Metropolitana de Curitiba.

Curitiba, 29 de fevereiro de 2012.

Olympio de Sá Sotto Maior Neto
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO Nº 0532

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no Protocolo nº 3645/12-MPPR, 
resolve

D E S I G N A R

os Promotores de Justiça DENILSON SOARES DE ALMEIDA e ANDRE 
TIAGO PASTERNAK GLITZ para, no Comando da 4ª Cia da Polícia Militar da 
Capital, acompanharem a incineração de materiais tóxicos, a ser realizada no dia 
05 de março do ano em curso, às 14 horas, no Foro Central da comarca da Região 
Metropolitana de CURITIBA.

Curitiba, 29 de fevereiro de 2012.

Olympio de Sá Sotto Maior Neto
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO  Nº 0533

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o contido no Protocolo nº 3637/12-PGJ, resolve

D E S I G N A R

o Promotor de Justiça WALTER SHINJI YUYAMA para, sem prejuízo de 
suas atribuições e do respectivo titular, atuar nos Autos de Inquérito Civil nº 
MPPR 0007.11.000460-8 e Procedimento Investigatório Criminal nº MPPR-
0007.12.000067-9, em trâmite na 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de APU-
CARANA.

Curitiba, 01 de março de 2012.

Olympio de Sá Sotto Maior Neto
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO Nº 0535

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 3635/12-PGJ, resolve

I – C O N C E D E R

à Promotora de Justiça GEORGIA TAUIL NOBRE 05 (cinco) dias das férias 
relativas ao saldo do 2º período de 2011, assegurados pela Resolução nº 461/12, 
tendo em vista a impossibilidade da concessão integral do período, em razão da 
imperiosa necessidade do serviço, para serem usufruídos a partir de 05 de março 
do ano em curso.

II – D E S I G N A R

a Promotora Substituta ROSANY PEREIRA ORFON para, sem prejuízo de suas 


